[image: image1.wmf]

[image: image2.jpg]

Администрация
Княгининского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  15.02.2022                                                                                                    № 122
	Об утверждении Порядка устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации

В соответствии со статьей 67 Федерального закона от 29 декабря 2012 года №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» администрация Княгининского муниципального района   п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемый Порядок устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации.
2. Управлению образования администрации Княгининского муниципального района (А.И. Игнатьичев) довести настоящее постановление до сведения  руководителей муниципальных образовательных организаций Княгининского муниципального района, реализующих основные общеобразовательные программы.
3. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Победа» и разместить на официальном сайте администрации Княгининского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника управления образования администрации Княгининского муниципального района А.И. Игнатьичева.
Глава местного самоуправления района                                                      Е.А. Шамин
                                                                                                            УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

Княгининского муниципального района

Нижегородской области

от 15.02.2022 № 122
Порядок

устройства ребенка в другую общеобразовательную организацию

в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации
Настоящий Порядок устройства ребенка в другую образовательную организацию в случае отсутствия свободных мест в муниципальной образовательной организации (далее - Порядок) регламентирует устройство ребенка в муниципальную образовательную организацию на территории Княгининского муниципального района (далее - МОО) для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования в связи с отсутствием свободных мест в той образовательной организации, куда было подано заявление о приеме.
Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные организации, реализующие образовательные программы.

Правила приема граждан в общеобразовательные организации определяется учреждением самостоятельно в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Администрация Княгиниского муниципального района Нижегородской области закрепляет конкретные территории муниципального района за каждой общеобразовательной организацией для учёта детей, подлежащих обучению на уровне начального общего, основного общего, среднего общего образования, и для обеспечения приема всех учащихся, проживающих на закрепленной за общеобразовательной организацией территории, постановлением.

Прием в общеобразовательную организацию осуществляется в течение всего учебного года при наличии свободных мест.
          Количество мест для приёма определяется общеобразовательной организацией самостоятельно, исходя из расчета соблюдения нормы площади на одного обучающегося, соблюдении требований к расстановке мебели в учебных помещениях.
       В приеме ребенка в МОО может быть отказано только по причине отсутствия свободных мест.

  МОО обеспечивают размещение и регулярное обновление на своих сайтах в сети «Интернет» информации о количестве свободных мест для приема (перевода) по каждому классу.

Информацию о наличии свободных мест в МОО родители (законные представители) ребенка могут получить непосредственно в образовательных организациях и на их официальных сайтах в сети «Интернет».

Сведения об адресах официальных сайтов МОО размещены на официальном сайте управления образования администрации Княгининского муниципального района Нижегородской области (далее - Управление образования).

Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, обращаются в МОО, закрепленную за конкретной территорией Княгининского муниципального района Нижегородской области (по месту их проживания).

Родители (законные представители) на основе информации о наличии свободных мест вправе обратиться в любую МОО, с целью устройства ребенка для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования.

В случае отказа в приеме ребенка руководитель МОО выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка в МОО по причине отсутствия свободных мест (далее - Уведомление) (Приложение №1).

Родители (законные представители) обращаются в управление образования для получения ребёнком начального общего, основного общего, среднего общего образования, предъявив следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность заявителя;

- оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенная в установленном порядке копия документа, подтверждающего родство заявителя (или законность представления прав ребенка).

Иностранные граждане и лица без гражданства все документы представляют на русском языке или вместе с заверенным в установленном порядке переводом на русский язык.

Родители (законные представители) обращаются в управление образования с заявлением (Приложение №2) об устройстве ребёнка в другую образовательную организацию для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, Уведомлением.

Заявление об устройстве ребёнка в другую МОО для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования регистрируется в Журнале входящей документации.

Ответственный специалист управления образования на основе анализа информации о наличии свободных мест и устного согласования с родителями (законными представителями) ребёнка в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей) решает вопрос об устройстве ребенка в другую МОО и подготавливает направление в 2-х экземплярах (Приложение №3): один экземпляр выдается родителям (законным представителям), второй экземпляр остается в управлении образования.

Направление в общеобразовательные учреждения регистрируются в Журнале регистрации выданных направлений в общеобразовательные организации (Приложение №4).
____________________

                                                                                                          Приложение №1

к постановлению администрации

Княгининского муниципального
района  Нижегородской области

                                                                                  от 15.02.2022 №  122
УВЕДОМЛЕНИЕ

  Уважаемый(ая)________________________________________________________

                 Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомлением уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в _______ классе_______________________________________,

(наименование МОО)

на основании ст.67 Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458 «Об утверждении Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования» в приеме Вашего ребенка   ___________________________________________________________________
(Ф.И.О. ребенка, дата рождения)

отказано.

Для решения вопроса о его устройстве в другую муниципальную общеобразовательную организацию Вам необходимо обратиться в управление образования администраци Княгининского муниципального района Нижегородской области.

«____» ________________20__г.

Директор_____________________________/___________________________
                             (подпись)                                           (ФИО)
М.П.

                                                                                                Приложение №2

к постановлению администрации

 Княгининского муниципального района

 Нижегородской области

от 15.02.2022 № 122
Начальнику управления образования
администрации Княгининского

муниципального района

Нижегородской области

___________________________________

                                                                (ФИО)

___________________________________

(ФИО родителя (законного представителя)

проживающего по адресу:

___________________________________

Телефон____________________________
Заявление об устройстве ребенка в другую образовательную организацию для обучения по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования

В связи с отказом в приеме в муниципальную образовательную организацию __________________________________________________________________
(наименование образовательной организации)

по причине отсутствия свободных мест прошу выдать направление для обучения моего ребенка (сына, дочери)____________________________________________,             (ФИО (последнее при наличии))

___________________________________________________________________

                                                        (дата рождения)
___________________________________________________________________________________

                                                              (место проживания)

в другую муниципальную образовательную организацию.

Даю согласие на обработку и использование моих персональных данных, персональных данных моего ребенка, содержащихся в настоящем заявлении и представленных мною документах.
________________________               ______________________________
               (подпись)                                                           (ФИО)

«____» ______________20___г.
                                                                                                Приложение №3
к постановлению администрации

 Княгининского муниципального района

 Нижегородской области

от 15.02.2022  № 122
                                        НАПРАВЛЕНИЕ
Управление образования администрации Княгининского муниципального района на основании ч.4 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п. 15 Порядка приема на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 2 сентября 2020г. № 458, направляет для зачисления в __________класс_____________________________________________________

                         (наименование образовательной организации)
___________________________________________________________________________________,
                                            (ФИО ребенка (последнее при наличии))
____ _________________ ________года рождения, проживающего(ую) по адресу:
_________________________________________________________________

_________________________________________________________________

в связи с отсутствием свободного места в общеобразовательной организации, которая закреплена за территорией проживания ребенка.
Уведомление выдано ________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя)
Основание:

1) отказ в приеме ребенка в образовательную организацию по причине отсутствия свободных мест;

2) согласие родителей.

Я ______________________________________________________________________

(ФИО родителя (законного представителя)
согласен/согласна обучать своего ребенка в __________________________________
                                                                                      (наименование образовательной организации)
Дата_________________                                       Подпись_____________________

Дата выдачи направления_________________________________________________
Начальник управления образования              ____________/_____________________

   М.П.                                                                  (подпись)                   (ФИО)

                                                                                               Приложение №4
к постановлению администрации

 Княгининского муниципального района

 Нижегородской области

От 15.02.2022  № 122
ЖУРНАЛ

   регистрации выданных направлений в общеобразовательные организации

	№ п/п
	Дата
	ФИО ребенка
	Дата рождения ребенка
	Место регистрации ребенка
	Общеобразовательная организация, в которую выдано направление
	ФИО родителя (законного представителя)
	Подпись

_1240829381.doc